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KristenDemokraternes  
Landsformand

Leder
Vi skal styrke frivillighedsområdet, fordi det gavner borgernes liv 
der, hvor de bor. Derfor må KD gå i rette med regeringens tanke 
om at fratage frivillige organisationers momsfradrag. For Blå Kors 
udgør refusionen omkring 2,2 mio. kr. eller halvdelen af organi-
sationens finansiering af deres 10 væresteder. Det er tilmed et 
forslag, der river benene væk under et utal af organisationer, der 
har budgetteret med momsfriheden i indeværende år, men nu 
må kaste en hvid pind efter pengene. »Tyveri ved højlys dag« er 
det blevet kaldt – og jeg er enig.
Skatteminister Karsten Lauritzen argumenterer med, at ord-
ningen er løbet løbsk, så f.eks. frikirkelige organisationer får del 
i momsfritagelsen. Men netop kirkelige kredse har tradition for 
gennem deres arbejde at nå udsatte grupper, som det offentlige 
ikke formår. Behøver jeg nævne Frelsens Hær? Og hvordan kan 
det være, at en regering, der mener, at Danmark er et kristent 
land, ikke af al magt vil styrke det livs- og menneskesyn i civilsam-
fundet?
I dette nummer kan du læse om mange forskellige tiltag, der hver 
på sin måde styrker og forbedrer hverdagen for danskerne. God 
læsning.
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Landsmøde 2017
Efterår – Kommunal- og Regionsvalg 
og KristenDemokraternes Lands-
møde falder samtidig i år.

Der er igen forberedt et spænden-
de landsmøde med mulighed for 
politiske diskussioner, møde andre 
partimedlemmer og høre på interes-
sante indlæg.

Selvfølgelig bliver Landsmødet præget 
af opstarten til valget 21. november, 
men der bliver også tid til at høre om 
familiens rolle i det moderne sam-
fund. Viceborgmester i Tarm Kristian 
Andersen taler om de tiltag, der 
allerede er taget og ser frem mod de 
tiltag, der er helt nødvendige, for at 
familien kan få tid i en alt for stresset 
hverdag. Psykologen John Halse har 
et indlæg om »Den moderne familie 
– plusser og minusser«.

Festaften bliver der lørdag aften.

Så kontakt din kommuneforenings- 
formand, Storkredsformanden eller 
Landskontoret og kom med til årets 
landsmøde.

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Landsmødet 2017
 

Hvor:  
Brogården, Abelonelundvej 40,  

5500 Middelfart

Hvornår: 
14. til 15. oktober 2017

Tilmelding:  
Til din kredsformand eller Landskontoret 
på tlf: 33277810 eller mail til laila@kd.dk



”
Politikerne diskuterer, hvad det ville betyde, 
hvis der var mere tid til børnene, hvis vi 
havde en børneombudsmand til at hjælpe 
børn i nød, hvordan omsorg for socialt 
 udsatte kunne optimeres o.s.v. 

Ikke alt kan måles 
og vejes

Det ser ud til, at samfundets omdrej-
ningspunkt er vækst på pengenes præ-
misser. Der skal vækstes for enhver pris 
– for at bevare velfærden og for at gøre 
os lykkelige, så vi kan købe en Lam-
borghini. Men i KristenDemokraternes 
værdipolitik er der nogle markører eller 
søjler, der ofte efterlyses i samfundsde-
batten i dag.

Politikerne diskuterer, hvad det ville 
betyde, hvis der var mere tid til børne-
ne, hvis vi havde en børneombudsmand 
til at hjælpe børn i nød, hvordan omsorg 
for socialt udsatte kunne optimeres 
o.s.v. Det er ene gode holdninger, der er 
som taget ud af KD’s kerneværdier. Men 
meget af det bliver ved ordene, selv om 
KristenDemokraterne altid har arbejdet 
for at styrke disse områder.

Der indføres digitale løsninger, for at 
betjeningen af borgerne kan blive hurtig 
og effektiv. Det er ressourcebesparende 
og frigør penge til anden side, f.eks. til 
skattelettelser. Men respekten for det 
enkelte menneske forsvinder, for vi ser 
jo ikke længere hinanden i øjnene. Pen-
ge er gode at have, men prioriteringen 
af dem kunne være anderledes. Som 
det er nu, fjerner vi os fra hinanden. 
Vi fremmedgøres og er i færd med at 
skabe et børnefjendsk samfund!

I stedet for skattelettelser kunne penge-
ne bruges til mere omsorg for familier, 

ældre og handicappede. Vi kunne som 
samfund træne os i at give tid og nær-
hed og til at være i en tæt dialog med 
den enkelte borger. Det kræver, at pen-
gene reinvesteres i mennesker og ikke 
nødvendigvis i mere materielt forbrug.

Vækst kan bruges til at ændre menne-
skers retning på arbejdsmarkedet. For 
kompetencerne skal passe til samfun-
dets behov og ikke til den enkeltes 
ønsker for livet. Men er mennesker 
virkelig blevet til stykgods, der kvan-
tificeres i vækstens hellige navn? Der 
kontrolleres og evalueres, og hvis du 
er heldig, får du resultatløn. Men hvor 
blev nærdemokratiet af i den effektive 
omstrukturering?

Ikke alt kan måles og vejes. Der er 
arbejdsområder, der ikke kan sættes i 
rationelle skemaer. Skoler, daginstituti-
oner og ældreplejen er svære at styre, 
fordi det drejer sig om mennesker. Så 
det er her, pengene skal prioriteres. Og 
der kan ikke laves en fremskreven prog-
nose, for mennesker er ikke maskiner. 
Vi undermineres som mennesker, hvis vi 
kun må være det, vi præsterer.

Nærhed og dialog er nøglen til et godt 
liv. At blive hørt og set vil løfte det 
enkelte menneske, så det får lyst til at 
deltage i samfundet – både på arbejds-
pladsen og i lokalsamfundet.

KristenDemokraterne går ind for en 
samfundsmodel, hvor nærhed og dialog 
med mennesker er i centrum. Alt andet 
er intimiderende og tilintetgørende for 
mennesket. Vi skal ikke reduceres til 
stykgods, der flyttes rundt efter behag 
for at tilgodese vækst og stordrift.

Uanset om du er barn, ung eller gam-
mel, handicappet eller rask, så betyder 
omsorg i det nære samfund noget 
for dig som menneske. Derfor er det 
vigtigt, at KD’s livs- og menneskesyn 
får indflydelse på vort samfund. Og det 
haster, for menneskesynet præges for 
tiden mere og mere af liberalistisk tan-
kegods. I modsætning hertil vil Kristen-
Demokraterne arbejde for nærvær og 
menneskelig værdighed.
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 Inger 
Ottesen

formand for KD i Jammerbugt Kommune

Bestil på
75 92 20 22

Læs om alle de spændende 
rejser i vores katalog
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LANDSMØDE

Lørdag 14. oktober
10.00-11.00  Registrering i sekretariatet og kaffe/

rundstykker
11.00-11.15  Faneindmarch og velkomst.
 Godkendelse af Landsmøderegulativ.
 Valg af dirigenter og referenter.
11.15  Landsformandens beretning.  

Derefter debat.
12.00  Frokost
13.00  Debatten omkring landsformandens  

beretning fortsætter.
14.00  Oplæg ved efterskoleforstander og  

1. viceborgmester Kristian Andersen, Tarm
  Emnet er ”KristenDemokraterne  

Danmarks familieparti”.
  Oplæg ved børnepsykolog og foredrags-

holder John Halse
15.30  30 min. Kaffepause efter oplæg fra  Kristian 

Andersen og John Halse. 
16.00  Fælles debat med Kristian Andersen og 

John Halse
17.15  Regionspolitik ved gymnasielærer  Marianne 

Karlsmose. Debat.
18.30 Festaften – program følger.

Søndag 15. oktober
08.45  Mulighed for andagt
09.00  Registrering i sekretariatet og kaffe.
09.30  Kort præsentation fra spidskandidaten i hver 

region
  Korte beretninger fra formand for PGU, OGU, 

KOU, og ITS. 
  Hilsen fra Kdup og udenlandske gæster.
10.30  Workshops:
 1:  Frihed til etik og holdninger i tanke, tro og 

tale. V. Stig Grenov
  2:  KD er Danmarks familieparti  

v. Isabella Arendt
  3:  »Skæve eksistenser« 

v. Jens Erik T. Damgaard / Karlo Brondbjerg
12.00  Frokost
13.00  Hovedkassererens beretning
  Valg af revisor 
  Valg til LFM og HB
13.45  Behandling af resolutioner og indkomne forslag. 

Kaffepause undervejs.
16.00 Valgresultat og eventuelt.
16.30 »Tak for denne gang«

John Halse

Program 2017
Lørdag 14. okt. – søndag den 15. okt. 2017  
på Brogården, Middelfart

Landsformand Stig Grenov genopstiller  
– 13 kandidater til HB.

Stig Grenov er ved fristens udløb eneste kandidat til Lands-
formandsposten, mens der til hovedbestyrelsen er følgende 
13 kandidater:
 
Jakup Jakobsen, Ternevej 6, Fjerritslev,
Elise Bjørnholt, Vestergaardsgade, Århus,
Isabella Arendt, Folehaven 133, Valby
Britta Eckhardt, Karmisholtvej 20, Tårs,
Leif Thyssen, Kløvervænget 24, Skjern
Marianne Karlsmose Nielsen, Birkebej 3, Tarm
Maria Rosæfontanus, Teglværksvej 50, Fredericia
Flemming Østergaard, Pilevænget 14, Fårup
Lilian Vigtoft-Jessen, Nørregade 32, Holsted
Simon Lavdal-Pedersen, Ryttergade 10, Odense
Anne Grete Larsen, Enggårdsvej 67, Esbjerg
Egon Jakobsen, Rønnevej 28, Næstved,
Tage Sørensen, Sorøvej 1, Ruds Vedby
 

Landsmøde 2017
Så er det ved at være tid til det årlige Landsmøde. Der 
er en spændende periode foran os med kommunal- 
og regionsvalg. Årets Landsmøde bliver startskuddet 
til denne valgkamp. Temaet for årets Landsmøde er 
familien. Vi har inviteret psykolog, debattør, foredrags-
holder John Halse til at komme med et indlæg om den 
moderne familie og Viceborgmester Kristian Andersen 
til at komme med et oplæg om Familiepolitik i kommu-
nalt regi.
John Halse optræder hyppigt i medierne med fokus på 
familie- og socialpsykologi. Han har været formand for 
»Børns vilkår«, medlem af »Børnerådet« og han har ud-
givet flere bøger. Der skal nok blive grundlag for debat.
Søndag er der dels præsentation af de regionale spids-
kandidater, dels beretninger fra udvalg, behandling af 
resolutioner og naturligvis det årlige valg til Hovedbe-
styrelsen. Kandidaterne fremgår i en faktaboks her på 
siden.



5

re strøm til opladning af bilerne. Men i 
takt med at vind- og solenergi udbygges, 
vil regnskabet ende med grønne tal på 
bundlinjen.

På den baggrund er det ganske ufor-
ståeligt, at det danske afgiftssystem 
nærmest er skabt til at bremse salget 
af el-biler. Registreringsafgifterne bliver 
holdt nede på 20% indtil udgangen af 
2018. Fra 1. januar 2019 hæves afgiften 
til 40%; i 2020 er afgiften på 65%; og i 
2022 skal afgiften på el-biler være fuldt 
indfaset – d.v.s. omkring 110% af det, 
bilen koster før indregistrering. Og da 
registreringsafgiften beregnes af en væ-
sentlig højere handelspris, bliver el-bilen 
mere et kostbart statussymbol end det 
miljørigtige valg af familiebil.

Et andet problem er batteriet. Kun 
ganske få og meget dyre el-biler har ka-
pacitet nok til at hamle op med benzin-
bilernes rækkevidde på en tankfuld. Og 

Der er sendt megen strøm ud til 
batterierne, siden den lille trehjulede 
Ellert rullede ud i bytrafikken engang 
i 80’erne. Den lignede et el-drevent 
badekar på hjul og blev mødt med en 
nysgerrig overbærenhed. For med en 
topfart på 40 km/t og plads til kun én 
person kunne den næppe opfattes som 
andet end et kuriøst indslag i debatten 
om alternativer til fossile brændstoffer.

I dag er el-bilerne fuldt på højde med 
andre biler. De har samme elegante de-
sign, samme udstyrspakke, samme rum-
melighed og komfort, samme tophastig-
hed. I tilgift er der ingen motorstøj, og 
de forurener ikke under kørslen. Men 
træerne vokser ikke ind i himlen, for 
det danske afgiftssystem er ikke venligt 
stemt overfor el-bilerne.

Det er vi nødt til at lave om på, og det 
kan kun gå for langsomt. For Kristen-
Demokraterne er miljøet vigtigere end 
afgiftssystemet. Vel kan vi ikke undvære 
penge i statskassen, men vi har altså 
kun én jordklode at bo på. Den har vi til 
låns, og vi skylder vore børn og børne-
børn at passe på jordens ressourcer og 
miljø. 

El-bilerne er vejen frem. Det har Volvo 
indset, og fra 2019 vil alle deres model-
ler have el-motor – enten hybrid eller 
fuldt elektrisk. Det er et skridt i den 
rigtige retning. Jo flere el-biler, vi sender 
ud i trafikken, jo mindre luftforurening 
får vi i storbyerne. Og jo mindre bliver 
det samlede CO2 udslip. Det koster 
selvfølgelig på CO2-kontoen at produce-

El-biler er vejen frem
det er ikke attraktivt at være tvunget 
til at holde pause i længere tid for hver 
150-200 km, fordi batteriet skal lades 
op.

– Men det kan løses, siger Hans Otto 
Kristensen, fhv. professor ved DTU. 
Når man kan oplade batterierne på den 
fuldt el-drevne Øresunds-færge på ca. 
10 minutter, så kan det også lade sig 
gøre med biler. Det handler om efter-
spørgsel. Hvis folk for alvor begynder at 
købe el-biler, står industrien klar til at 
udvikle mindre og kraftigere batterier, 
der kan oplades på få minutter.

Tænk, hvis regeringen gik foran og 
besluttede, at ministerbilerne fremover 
skulle være el-biler. Og tænk, hvis regi-
streringsafgiften på en el-bil blev billige-
re end på en tilsvarende benzinbil. Det 
ville for alvor nedsætte CO2 udslippet, 
bekæmpe luftforureningen i storbyerne 
og gavne indbyggernes sundhed.

 Egon 
Jakobsen

KD’s politiske næstformand
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Det burde være til at overse forskellene 
i et lille land med 5,5 millioner indbygge-
re. Men rundturen til Mors og Thy i maj 
måned blev alligevel en øjenåbner for 
mig. Der er meget, mit elskede Nord-
sjælland og København kunne lære af 
kulturen i disse landdistrikter. 

For eks. har enhver kommune med 
respekt for sig selv i dag et frivilligheds-
center. Alligevel oplevede jeg en større 
igangsætter-holdning på Mors Frivil-
lighedscenter. Og det selvom lederen 
Claus Søndergaard Pedersen er tilflytter 
fra København. Han har åbnet huset 
for alle unge med en idé til en aktivitet, 
uden de først skal have bestyrelse og 
papirarbejdet på plads. Den slags er 
dræbende. Eneste krav er, at det rækker 
ud til andre end dem selv. Først når ar-
bejdet har vokset sig større, og de unge 
fornemmer behovet, bliver de hjulpet 
med at få formaliteterne på plads. Claus 
mener, at hvis de unge lærer at tage 
ansvar for det civile foreningsarbejde, vil 
samfundet blive rigere.

Og Claus er ikke den eneste tilflytter, 
der har taget værdierne fra Mors og 
Thy til sig. En af dem er Henrik Olsen, 
som har været en af initiativtagerne til 
genåbningen af Næssundfærgen. Skibet 
er den sidste af sin slags i Limfjorden, så 
det første ildsjælene gjorde, da købet 
var en realitet, var at få det erklæret be-

varingsværdigt. Derefter var der adgang 
til diverse fonde. Og med slid og ildhu 
lykkedes det at få sat færgen i stand 
med den oprindelige gamle motor.

Bestyrelsen er idérig, når det gælder 
midler til driften. »Danmarks mindste 
Tax-free« butik findes ombord. Der be-
tales nu skat af varerne, men til gengæld 
er samtlige varer lokalt produceret. Selv 
øens perlebrætproducent Hama pro-
ducerede uden omkostning et billede 
af Næssie, som færgen lidt humoristisk 
er kaldt. Erhvervsliv og ildsjæle arbejder 
sammen for at berige ølivet til gavn for 
både fastboende og turister.

Mange landsbyer frister en krank skæb-
ne disse år. Men Ørding er et eksempel 
på, hvad sammenhold kan gøre. Den 
lille private skole arbejder tæt sammen 
med sportsklubben og daginstitutionen. 
Der opstår en gensidig berigelse. Skolen 
giver grundlag for, at nye børnefami-
lier flytter til. Købmanden overlever. 
Huspriserne stiger. Og senest har byen 
fået tildelt EU-midler til en fornyelse og 
forskønnelse af landsbyen. 

Men også på virksomhedsfronten skiller 
denne landsdel sig ud. Både arbejdsste-
det Virkelyst for unge med svær adgang 
til arbejdsmarkedet og Autismecentret 
Nordbo arbejder meget med relatio-
ner. Der opbygges trygge miljøer, hvor 

Det store lille Danmark

”
KristenDemokraterne arbejder for, 
at vi ser det enkelte menneske. 

der er tid til beboere og brugere. Og 
succesraten er stor. Det sværeste for de 
unge, der efter et succesfuldt forløb skal 
udsluses, er ensomheden.

Men spørger jeg medarbejderne, hvad 
fordelene er ved at arbejde på en 
selvejende institution, er svaret friheden 
til at kunne udføre ideer efter lyst og 
behov uden tunge beslutningsveje. Jeg 
har på fornemmelsen, at mange i disse 
virksomheder kunne tjene mere i løn 
andre steder. Men lønnen i et menings-
fyldt arbejde er en underkendt faktor 
mange steder i samfundet.

Alt er ikke lutter idyl. Kommunerne 
er presset på pengepungen. Det kan 
mærkes, når det offentlige opererer 
med forløb på få uger, mens autister 
behøver flere år. Dertil kommer, at en 
autist gennemsnitligt er sat 1/3 tilbage 
i sin mentale udvikling. Den 18-årige 
betragtes af det offentlige som voksen 
og parat til arbejdsprøvning. Men inden 
i er drengen kun 12 år. Og kravet om 
jobprøvning sætter i mange tilfælde 
disse unge tilbage i udvikling.

KristenDemokraterne arbejder for, at vi 
ser det enkelte menneske. Vi skal støtte 
de sociale virksomheder i deres arbejde, 
fordi de i høj grad er med til at løfte 
opgaver med et engagement, som det 
offentlige ikke magter at gøre dem efter.

Stig Grenov

KristenDemokraternes Landsformand
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I årets finansudspil vil regeringen be-
grænse momsrefusionen til frivillige 
foreninger. Det rammer de frivillige 
organisationer hårdt. Men det giver 
også et alvorligt bagslag for rege-
ringens politiske målsætninger for 
den lokale velfærd og værre er: Det 
går ud over dem, som har allermest 
brug for hjælp i vores samfund: 
nemlig udsatte borgere og psykisk 
sårbare. 

Hvis regeringen skulle have glemt det, 
så er frivillige en helt afgørende faktor 
for vores sociale indsats og den lokale 
velfærd rundt om i landet. Det er samti-
dig en af grundstenene i civilsamfundet, 
hvor de hundrede tusinde af frivillige 
agerer sociale brobyggere hver eneste 
dag. De er med til at skabe værdifulde 
fællesskaber, der fx hjælper med at fore-
bygge bandekriminalitet, radikalisering, 
giver hjælp i lektiecafeer, mentor-ord-
ninger, mindsker opdeling af udsatte 
grupper og skaber social udligning i 
ghettoer.  

Frivillighed som velfærdsmotor
For selvom de fleste politikere fra 
regeringen både har besøgt Folkemødet 
i Allinge og Ungdommens Folkemøde 
i Søndermarken, DGI-landsstævnet 
og måske sågar Roskilde Festival, så er 
det lige nu svært at se, at politikerne 
(med få undtagelser) har taget bestik 
af drivkraften i vores velfærdsmotor: 
frivillighedsDanmark. Foreninger er 
indbegrebet af det, Danmark kan, når 
det er allerbedst. De samler tusindvis 
af ildsjæle og frivillige, som skaber nye 
initiativer, konkrete velfærdsløft og 
mindsker kløften mellem udsatte og 
ressourcestærke børn, unge og voksne. 

Det virker, som om regeringen lige nu 
gør noget med den ene hånd uden at 
vide, hvad den anden hånd gør. Det 
gælder for en række områder, hvor det 
vitterligt er svært at se en logik (ikke 
alene politisk, men også kommunikativt) 
i, at forskellige forslag eller udspil modsi-
ger hinanden, spænder ben for hinanden 
eller ganske enkelt famler i blinde. 

Stækker friheden for friskolerne
Lad os tage to nye eksempler: På den 
ene side vil regeringen med LA i spidsen 
øge tilskuddet til friskolerne. Det virker 
ganske logisk i en liberal optik. Men 
samtidig vil regeringen nu både kontrol-
lere og begrænse, hvem der opretter 
friskoler. Dermed bryder regeringen 
sammen med DF en 150 årig tradition, 
og de udfordrer hele tanken bag de frie 
grundskoler. 

Nemmere at være frivillig?
Et andet meget aktuelt emne, som jeg 
var inde på i starten, er politikernes fo-
kus og prioriteringer i forhold til frivillige 
og civilsamfundet. Regeringen har lige 
gjort det nemmere for efterlønnere 
og ledige at arbejde frivilligt. Den nye 
aftale gør, at dagpengemodtagere nu 
kan arbejde op til 10 timer med frivilligt 
arbejde uden at blive ramt på penge-
pungen. Det giver rigtig god mening. For 
det første er der brug for at få løftet 
en række sociale indsatser rundt om i 
landets kommuner, som ellers ikke ville 
blive udført. For det andet styrker det 
de lediges kompetencer og bringer dem 
tættere på arbejdsmarkedet. Det skaber 
nye relationer og opbygger værdiful-
de fællesskaber. Alt i alt et fornuftigt 
tiltag. Derudover arbejder regeringen 
i samarbejde med Frivillighedsrådet 
og en række andre aktører med en ny 
civilsamfundsstrategi, hvis mål også på 
sigt er at styrke frivilligheden.

Frivillighed: forudsætning 
for fællesskab

Men så kom der lige et nyt finanslovsud-
spil fra Skatteminister Karsten Lauritzen 
(V) ind fra højre. Det vil nedlægge 
momsordningen, som netop har til 
formål at støtte frivillige foreninger og 
deres daglige arbejde for voldsramte 
børn og voksne, psykisk sårbare unge, 
integrationsindsatser i ghettoer, hjælp til 
cancerramte børn. Og til modløse og 
rodløse unge, som har brug for et nyt 
fællesskab, en forening - en frivillig, som 
er der for dem og løfter dem ud af et liv 
udenfor fællesskabet. 

Foreninger er en forudsætning for frivil-
lige. Vores land ville gå i stå i løbet af et 
par måneder. Og velfærden ville visne 
bort og skrumpe ind som et uland, hvis 
ikke hundredetusinde af frivillige over 
hele landet hver dag gjorde en forskel 
og løftede mennesker, løftede den 
sociale indsats, skabte bedre integration 
og øgede beskæftigelsen. 

En ny undersøgelse fra Center for 
frivilligt socialt arbejde viser netop, at 
foreninger er den vigtigste forudsætning 
for frivillighed. Og frivillige er en fo-
rudsætning for opbygning af værdifulde 
fællesskaber, der kan forebygge radika-
lisering, styrke det sociale kit i loka-
lområder og styrke relationsvelfærden 
ved at tilbyde udsatte mennesker et 
fællesskab, så de får troen og styrken til 
at leve et nyt og værdigt liv. 

I sportens verden har DBU et me-
get fængende slogan: »En del af noget 
større«. 
Det samme kan man sige om de 
hundredetusinde af frivillige, som hver 
dag udgør rødderne i vores lokale 
demokrati og velfærd rundt om landets 
kommuner. 
Det frivillige engagement skal udbygges 
– ikke udhules

Jon Kiellberg

direktør og kommunikationsrådgiver i Re-Mind



8

Idé Politik har mødt Tine Jerris, sekreta-
riatsleder i Home-Start Familiekontakt, 
der tilbyder småbørnsfamilier regelmæs-
sig støtte i eget hjem. Home-Start er 
en NGO (Non-Governmental Organi-
zation, på dansk »ikke-statslig organisa-
tion«), der p.t. i Danmark samarbejder 
med 15 kommuner landet over. Det 
er et godt eksempel på, hvordan det 
offentlige og civilsamfundet komplemen-
terer hinanden i løsninger på det social- 
og familiepolitiske område.

– Hvordan opstod Home-Start?

– Home-Start er skabt i starten af 
1970’erne af en britisk kvinde ved navn 
Margaret Harrison. Mens hendes egne 
børn var små, lavede hun en masse 
frivilligt arbejde i forhold til andre 
småbørnsfamilier. Her opdagede hun via 
uformelle samtaler med forældrene, at 
de havde behov for støtte i deres eget 
hjem.
 Hun gik i gang med at finde andre 
frivillige, der ligesom hende selv – foræl-
dre til forældre – havde tid til at tilbyde 
støtte, venskab og praktisk hjælp til en 
ung familie, der oplevede at mangle 
overskud til at få hverdagen til at hænge 
sammen. Margarets arbejde udviklede 
sig i 1973 til en egentlig organisation, 
som siden er blevet international.
 Home-Start støtter, fordi alle børn 
fortjener den bedste start på livet.

Når hverdagen truer 
med at vælte

– Hvordan blev Home-Start Familiekon-
takt etableret i Danmark?

– Home-Start kom så småt til Danmark 
omkring 2002 og blev etableret som 
organisation i 2006. Det var socialråd-
giver Lone Møller, som fik konceptet 
til Danmark. Hun var landskoordinator 
indtil 2016.
 Det tager tid at opbygge en orga-
nisation og at få et samarbejde med 
kommuner og netværk af frivillige op 
at stå. Men nu er vi repræsenteret i 15 
kommuner landet over. Og der er sam-
arbejde med flere kommuner på vej.

– Kan du sætte nogle flere ord på, hvad 
Home-Start helt præcist tilbyder?

– Home-Start tilbyder støtte til familier, 
som har mindst ét barn i førskolealde-
ren og oplever, at de har problemer, 
som truer med at få deres hverdag til at 
vælte.
 Familierne bliver tilbudt regelmæssig 
støtte, praktisk hjælp og venskabelig 
kontakt. Støtten skal give forældrene 
overskud og selvtillid og bygge bro til 
nye netværk.
 Støtten foregår hovedsagelig hjemme 
hos familien, og formålet er at forebygge 
kriser og opbrud ved at sætte tidligt 
ind. Det er et korps af frivillige, der yder 
støtten.
 De mest udbredte former for støtte 
er at tage sig af børnene, så forældrene 
kan nå andre gøremål, at tale om glæder 
og sorger, og at give praktisk hjælp i 
hjemmet som tøjvask, madlavning og 
rengøring.
 Den frivillige er selv forældre eller har 
anden erfaring med familieliv og giver 
sin erfaring videre. Den frivillige besøger 
ofte familien et par timer en gang om 

ugen, så længe familien har brug for det 
– ofte et halvt til et helt år.

– Hvordan sikrer I kvalitet i jeres tilbud?

– Når vi starter en lokalafdeling og 
et samarbejde med en kommune, er 
det en fast del af konceptet og vores 
kvalitetssikring, at vi har en fagprofessi-
onel koordinator ansat i lokalafdelingen. 
Koordinatoren står for at rekruttere 
og uddanne frivillige, samt at være den 
enkelte frivilliges sparringspartner.
 Koordinatoren tager på hjemmebe-
søg til en samtale hos den, der ønsker 
at være frivillig. Derudover kommer den 
frivillige på er 20 timers kursus, samt 
skal afgive en børneattest.
 Sidst, men ikke mindst, opererer 
vi med en fortroligheds-trekant. Den 
består af et fortroligt forhold mellem 
familien, den frivillige og koordinatoren.

– Hvordan får I nye frivillige – og hvilken 
baggrund har de typisk?

– Den typiske måde er via mund til øre. 
Det vil sige, når nogen fortæller om os. 
Men nu er vi også begyndt at bruge 

 Simon  
Federspiel
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Facebook. Det har vist sig at være en 
effektiv metode.
 De frivillige er ofte kvinder, der 
selv har børn, som nu er blevet store. 
Nogen har beskæftiget sig med sårbare 
børnefamilier i deres arbejde og set et 
behov for en frivillig indsats. Nogen sav-
ner at være noget for andre og bruger 
muligheden for at være frivillig til selv at 
få et netværk og tætte relationer. Nogle 
gange ser vi, at den frivillige bliver tæt 
knyttet til den pågældende familie efter 
et forløb. De bliver nærmest en del af 
familien.

– Hvordan finder familierne jer typisk?

– Det er ofte den pågældende kom-
munes sundhedsplejersker, der oplyser 
familierne om vores tilbud. Hvis familien 
ikke selv har overskud til det, kan sund-
hedsplejersken kontakte os. Ellers gør 
familien det selv. Det kan også være en 
socialrådgiver.

– Hvordan matcher I familier og frivillige?

– Når koordinatoren har fået hen-
vendelse fra en familie, tager han/hun 
hjem til familien for at finde ud af, hvad 
forældrene oplever, at der skal til, for at 
de kan få overskud i hverdagen igen.
 De frivillige har fortalt koordinatoren, 
hvilke typer af støttende funktioner, de 
gerne vil hjælpe med. Det matcher vi så 
med familiens ønsker.

– Evaluerer I jeres indsats?

– Ja, det gør vi. Alle får tilsendt et spør-
geskema på mail efter endt forløb.

– Hvad viser evalueringerne?

– Familierne oplever generelt, at støtten 
giver luft, overskud og ro i en stresset 
hverdag. Mange oplever også, at de 
får mere kvalitetstid, mere overblik og 
mindre stress.

FAKTABOKS
Familievennerne arbejder på at øge 
familiens selvtillid  og uafhængighed 
ved at
•  lytte til forældrene
•  vise forståelse, give omsorg og 

bakke op
•  foreslå nye måder at anskue og 

håndtere udfordringer
•  hjælpe med praktiske gøremål, fx 

madlavning og vasketøj
•  lege med børnene, spille spil, 

læse historier, gå tur eller tage på 
legeplads

•  hjælpe med at forstå og udfylde 
papirer

•  støtte forældrene i at gøre brug af 
offentlige tilbud

•  vise vej til andre tilbud i lokalsam-
fundet

•  opmuntre forældrene til at bruge 
deres netværk og evt. introducere 
dem til nye netværk
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FAKTABOKS

Home-Start Familiekontakt har i 
2016 hjulpet i alt 447 familier med 
tilsammen 989 børn.

En spørgeskemaundersøgelse med 
deltagelse af 69 af de 222 familier, 
som fik støtte og blev afsluttet i 
2016, viser, hvem der får støtte fra 
Home-Start, og hvad de oplever, at 
støtten gør for dem.

•  25 procent er enlige mødre
•  40 procent har børn under et år
•  18 procent har tvillinger
•  78 procent af forældrene er mel-

lem 30 og 40 år
•  21 procent har afsluttet deres 

skolegang efter folkeskolen og 8 
procent efter gymnasiet/HF

•  46 procent har en erhvervsfaglig 
uddannelse, 11 procent har en 
kort videregående uddannelse, 35 
procent har en mellemlang og 16 
procent har en lang uddannelse

•  25 procent af familierne har under 
300.000 i bruttoindtægt, og 49 
procent har 300.000-700.000

•  50 procent af familierne er ramt 
af kronisk/livstruende sygdom, 
dødsfald indenfor det seneste 
år, funktionsnedsættelse, fysisk/
psykisk handicap eller psykiatrisk 
lidelse

 Resultatet fra spørgeskema-undersø-
gelsen i 2016 kan læses i vores årsberet-
ning (red: se faktaboks).

– Tænker I på at udvide til andre kommu-
ner – og hvordan?

– Ja. Vi er i øjeblikket i kontakt med to 
kommuner, der er meget interessere-
de i at få en Home-Start lokalafdeling. 
Derudover er det en af mine primære 
opgaver at skabe dialog og samarbejde 
med flere kommuner.
 Det kan dog tage lang tid at få en ny 
lokalafdeling op at stå. Først skal der 
etableres  en samarbejdsaftale med 
en kommune. Så skal der ansættes en 
koordinator, der skal skabe relationer 
til kommunen samt rekruttere frivillige. 
Det kan tage alt fra et til ti år.

– Hvad koster det en kommune at samar-
bejde med jer i en lokalafdeling? Eller sagt 
på en anden måde: hvad skal kommunen 
investere?

– En Home-Start lokalafdeling, som 
har en koordinator ansat 37 timer om 
ugen, har et årsbudget på cirka 700.000 
kr. Når afdelingen er veletableret, kan 
den hjælpe 40-60 familier om året. Det 
betyder, at det i gennemsnit koster cirka 
15.000 at støtte en familie gennem 
Home-Start. Vi mener, det er en god 
investering for kommunen, der ellers 

kan stå med de udgifter, som kan følge i 
kølvandet på en alvorlig familiekrise. Vi 
hjælper, før det går galt.

– Synes du, at kommunen burde udføre 
jeres arbejde?

– Nej, det synes jeg bestemt ikke. 
Kommuner kan noget, vi ikke kan. Og vi 
kan som en frivillig baseret organisation 
noget, som kommunen ikke kan. Vi kan 
tilbyde en medmenneskelig relation, 
hvor kommunen kan tilbyde en professi-
onel relation. Og der skal begge dele til. 
Vi er ikke supplerende flødeskum. Vores 
frivillige familievenner og det offentlige 
komplementerer hinanden til fordel for 
familierne.

- Hvem skal man kontakte, hvis man 
gerne vil være frivillig eller er en foræl-
dre, der har brug for hjælp?

- Jeg vil anbefale, at man går ind på 
vores hjemmeside og ser, om vi har en 
afdeling i den aktuelle kommune. Og 
hvis vi har, er det en god idé at kontakte 
vores koordinator i afdelingen. Hvis ikke, 
så er man altid meget velkommen til at 
kontakte landssekretariatet på telefon 
eller mail.

Home-Start kontakt info:
Telefon: 2342 7720
Mail: kontakt@home-start.dk 
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En ven fortalte mig om en tur til Fær-
øerne, sammen med andre danskere. 
En dag kørte de en tur med en lokal 
guide. De kommer forbi en ø med 23 
indbyggere, og guiden fortæller, at der 
er blevet lavet en tunnel til øen. Der 
bredte sig et smil på danskernes læber. 
Jeg må indrømme, at jeg også trak på 
smilebåndt, for det virker noget vildt. 
Smilet stivnede, da jeg fik at vide at 
guiden sagde: »Jo, men de er jo også en 
del af Færøerne!«

I Danmark er udviklingen næsten 
umærkeligt gået i retning af »Kan det 
betale sig?« og ikke om man er en del 
af fællesskabet. Solidariteten kan efter 
hånden ligge på et lille sted.
Da jeg midt i 70erne skulle have telefon, 
var prisen for oprettelsen den sam-
me om jeg boede nær centralen, eller 
om jeg boede langt fra en central. Jeg 
tænker, at det daværende Folketing har 
betinget sig, at skulle nogen have tilladel-
se til at drive telefoni, så måtte de binde 
sig til at levere til alle til samme pris.

Det kunne vi godt lære lidt af i dag, hvor 
bredbåndet med fiber rulles ud til de 
kunder, det er økonomisk fordelagtigt at 
rulle det ud til. Bor du i et tyndt befolket 
område, eller bor du i et område, hvor 
kun få ønsker en fiberforbindelse, så må 

du skyde en hvid pil efter sådan en løs-
ning. Nu hjælper det at energiselskaber-
ne har fundet du af at de kan lægge et 
fiberkabel, når de alligevel graver deres 
el ledninger ned. Det er bare ikke nok.

Det offentlige tager sig i dag af mange 
opgaver, som familierne og kirkelige or-
ganisationer tog sig af i gamle dage. Det 
er ting ældreplejen, og i endnu ældre tid 
skolen. Det er både godt og skidt.

Når det gælder ældreplejen, så er der 
en tendens til at ydelserne skemalægges, 
som var de ældre robotter. Normer 
og skemaer hjælper, så der kan holdes 
kontrol, og administreres, men det 
virker ikke. Både ansatte og patienter/
beboere oplever frustrationer, fordi det 
der måske reelt var behov for, ikke står 
på skemaet, og fordi kontrol og doku-
mentation stjæler tid fra den centrale 
opgave.

I stedet skyder det ene friplejehjem op 
efter det andet. Her betaler de offent-
lige kasser en grundydelse, og så kan 
man lokalt bygge ovenpå med en frivillig 
indsats. Lidt det samme kan man sige 
om friskolerne. Her får forældrene et 
større ansvar og større indflydelse, og 
de må også selv betale noget oven i.

Det er vigtigt, at man politisk sondrer 
mellem, hvad der er fælles opgaver, så 
der bliver lige muligheder over hele 
landet for adgang med veje, postforbin-
delse, telekommunikation og internet, 
sundhedsvæsen med mere, og hvad der 
med fordel kan løses med frivillig hjælp.

Som jeg ser det, så er der en udpræget 
tendens til, at skal mindre landsbyer 
udvikles, så sker det kun hvis lokale 
ildsjæle står sammen, mens de større 
bysamfund får mange flere af de fælles 
skattepenge foræret.

Som jeg ser det, så lægger regeringen 
med den kommende finanslov op til at 
fortsætte en skæv udvikling, hvor de der 
har får mere, på bekostning af de der i 
forvejen kun har lidt at gøre med.

Udviklingen går i retning af at goder-
ne samles. Det siges, at man ikke kan 
standse udviklingen, og det er sikkert 
rigtigt, men det er i høj grad muligt at 
styre udviklingen. Her mangler jeg Krist-
enDemokraternes stemme i Folketinget.

Med venlig hilsen Knud Gaarn-Larsen

Verden i min optik

Det er aldrig for sent 
at hulmursisolere

Efterisolering på en 
nem, billig og effektiv 
måde. Alt arbejde 
foregår udvendigt, 
så du kan hygge dig 

indendøre, mens arbejdet står på. 
Få et tilbud - gratis og uforbindende. 
Vi giver skriftlig garanti for korrekt 
udført arbejde

•	 	Lavere	energiforbrug	-	lavere	
varmeregning.

•	 Sundere	bolig	og	bedre	indeklima.

•	 Forøgelse	af	husets	salgsværdi.

•	Renere	miljø,	mindre	CO2	udslip.

Børge Nørgaard Aps
Bækgade	14,	Blans
6400	Sønderborg
Tlf	74461529/40201529
www.bnisolering.dk
mail@bnisolering.dk

Tømrer og Snedker-
forretning
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 Kære KD-medlemmer og venner
Endnu er Folketingsvalget ikke udskrevet, men valget kommer snart. 
Derfor er det nødvendigt, at vi også økonomisk er parat.

Da vi ikke har hverken fagforeninger eller organisationer til at donere,  
er det nødvendigt, at såvel private som erhvervsdrivende giver en god 
gave, således at vi kan betale de nødvendige omkostninger til såvel  
lønninger som annoncering m.m.

Af de gaver, der bliver indsendt på valgkontoen, går 25% tilbage til 
kredsene/kommunerne.

Vi håber, du vil være med til at støtte dette vigtige valg, så vi igen kan blive 
repræsenteret i Folketinget. – Det er mere nødvendigt end nogensinde!

Du kan overføre din gave til konto nr. 5470-2037886 eller ved at 
anvende nedenstående girokort mærket »valgkonto«.

På forhånd tak for en god gave!

De bedste hilsener med ønsket om et godt valg

Leif  Thyssen

Medlem af økonomiudvalget

Kristendemokraterne
.Vermlandsgade 5 2. sal

2300 København S

Kristendemokraterne
.Vermlandsgade 5 2. sal

2300 København S

Afs.:  Vermlandsgade 51, 2. sal – 2300 København S

Kristendemokraterne
Vermlandsgade 51, 2. sal
2300 København S

Kristendemokraterne
Vermlandsgade 51, 2. sal
2300 København S

Kære medlemmer
Så blev det igen tid til at skrive til Idé Politik. Når vi ser 
på naturen, ja så er bladene begyndt at falde af træer-
ne. Et tydeligt tegn på at efteråret nærmer sig.
Det betyder også, at KD’s landsmøde  nærmer sig, 
og når dette læses, er vi forhåbentlig færdige med at 
samle vælgererklæringer.
Vi har brugt en del penge på annoncer i forbindelse 
med dette projekt.
Derfor en opfordring til at give en god Landsmøde-
gave i år.
Der vil også i år være et lotteri i forbindelse med 
landsmødet, og som tidligere giver hver 100 kr. et lod 
i lotteriet.

Gevinster til lotteriet modtages gerne, giv Laila besked 
hvis I har noget I gerne vil give (brugte ting modtages 
ikke). 
Vel mødt til landsmøde på Brogården.

Bidrag til KristenDemokraterne kan indbetales på 
konto 5470-2037886 eller via indbetalingskortet.

Venlig hilsen
Børge Nørgaard
Hovedkasserer


